47. Bedos-Rezak, "Seals and Stars," 92–4, cites two of William of Auvergne's thirteenth-century explorations of the power and efficacy of wax seals in *De legibus* and *De universo*.

48. Booker, 162 and 221–2.

49. *Ibid.*, 254.

50. *Ibid.*, 9–10.

51. See David Ganz, "The Debate on Predestination," in *Charles the Bald: Court and Kingdom*, ed. Margaret Gibson and Janet Nelson, BAR International Series 101 (Oxford: BAR, 1981), 353–73. On Carolingian historiography in the eighth and ninth centuries, specifically as it pertained to the legitimacy of the Carolingian dynasty, see Rosamond McKitterick, "Political Ideology in Carolingian Historiography," in *The Uses of the Past in the Early Middle Ages*, ed. Yitzhak Hen and Matthew Innes (Cambridge: Cambridge University Press, 2000), 162–74.

52. See Booker, 129–82 (chap. 4: "Documenting Duty's Demands").

53. On the ways in which rituals informed early medieval visual imagery captured through some forms of documentation see Mariëlle Hageman, "Pictor Iconiam Litterarum: Rituals as Visual Elements in Early Medieval Ruler Portraits in World and Image," in *Reading Images and Texts: Medieval Images and Texts as Forms of Communication*, ed. Mariëlle Hageman and Marco Mostert (Turnhout: Brepols, 2005), 239–59.

54. Rabanus Maurus, MGH Epistolae (Epp.) 5 (Berlin: Weidmannsche Buchhandlung, 1899), 481–7: "Item qui dicit, quod quidam homines non ad hoc a Deo creati sunt, ut vitam adipiscerentur aeternam, sed ut habitum tantummodo vite praesentis ornarent, et ad utilitatem nascerentur aliorum, melius loqueretur dicens, quod Deus, qui creator est omnium, non frustra etiam eos condit, quos praevitavit vite aeternae participes non futuros, quia etiam in malis hominibus bonum Dei opus est ipsa natura, et laudabilis est in impiorum dampnatione iustitia" (485).

55. Rabanus Maurus, MGH Epp. 5: 485, “Non potest autem merito reprehendi qui dicit, quod etiam talium conditione mundus ornetur, et quod hi, qui sibi sua iniquitate nocituri sunt, ad utilitatem nascantur aliorum.”

56. Hincmar of Reims, MGH Epp. 8 (Berlin: Weidmannsche Buchhandlung, 1939), 12–23, “Poena autem eis est praedestinata pro malis illorum operibus, in quibus praesciti sunt tantum, non praedestinati perseveraturi, quia praedestinavit Deus, *quod divina aequitas redderet, non quod humana iniquitas admisisset*” (19, emphasis added). For more on Hincmar’s position on Gottschalk and predestination in relation to his role as archbishop of Reims see D. E. Nineham, “Gottschalk of Orbais: Reactionary or Precursor of the Reformation?” *Journal of Ecclesiastical History* 40.1 (1989): 1–18.